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Abstrakt

Název: Plánování vodáckého tábora.

Cíle: Cílem této práce je sestavit návod pro přípravu a uskutečnění vodáckého

tábora i s konkrétním příkladem. Popsat činnost hlavního vedoucího před

táborem, během a po táboře.

Metody: Předložená práce je neexperimentálního charakteru, nejsou v ní použity

žádné výzkumné metody a její struktura není spojena s hypotézami ani s

kladením vědeckých otázek. Práce má teoretický charakter, kde se navrhují

a rozvíjejí teoretická vysvětlení určité problematiky.

Klíčová slova: Vodní turistika, vodácký putovní tábor, kanoe, technika, bezpečnost.

Abstract

Thesis: Planning a watersports camp.

Purpose: The purpose of this thesis is to create a guide for the preparation and

implementation of a watersports camp (with an example) and to describe

the activity of the supervisor before, during, and the after the camp.

.

Method: This work is of nonexperimental character; no research methods were

used, and it's structure isn't based on any hypothesis, nor any scientific

questions. It is of a speculative character, where specific theories are

suggested and theoretically explained.

Keywords: Watersports tourism, watersports camp, canoe, technique, safety.
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1 Úvod

Důvodem výběru tématu bylo, že se již přes deset let účastním vodáckého

putovního tábora ČT. Na základě této skutečnosti mám mnoho zkušeností, o které bych

se prostřednictvím této práce chtěl podělit se širokou veřejností. Tato práce by mohla

sloužit k poskytnutí informací pro zakládání vodáckých putovních táborů nebo jiných

vodáckých akcí.

O vodní turistiku se během posledních desíti let začalo zajímat rapidně více lidí

než v předchozích letech. Na řekách již nejsou pouze praví vodáci, kteří respektují své

okolí a vodácká pravidla, ale přibyla i široká veřejnost, která zjistila, že vypůjčení

potřebného vybavení není drahou záležitostí, a proto se vydávají na putování po řece ve

velkých počtech bez jakéhokoli průvodce a zkušeností.

V práci je přiblížena historie vodní turistiky a kanoistiky na území České

republiky. Také bezpečnostní pokyny a rady pro konání vodáckých akcí. V současnosti

je možné vidět častější absolvování vodácké akce skupinou vodních turistů, kteří

neznají subjektivní a objektivní nebezpečí. Proto je v této práci tématu „bezpečnost na

vodáckých akcích“ věnována kapitola.

V naší bakalářské práci, která se zabývá plánováním vodáckého putovního

tábora, jsme rozdělili do tří samostatných úseků, které jsou detailně rozebrány a tím

chceme seznámit čtenáře s činností hlavního vedoucího a se zásadními informacemi,

které musí udělat hlavní vedoucí před táborem, během tábora a po skončení tábora. Co

musí udělat rodiče a děti před táborem, aby vůbec bylo možné tábor absolvovat.

Budeme se zabývat celkovým programem vodáckého tábora. Jaké funkce mají

jednotliví vedoucí, jaké povinnosti a program mají děti. Průběh jednotlivých dnů, ale

také celého tábora jako celek. Děti mají dané povinnosti, kterými je myšleno služby ke

zpracování dřeva, pomoc v kuchyni, ranní budíček a další důležité činnosti, se kterými

vás seznámíme v této bakalářské práci.
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2 Teoretická část

2.1 Historie vodní turistiky a kanoistiky

Již od prehistorických dob jsou řeka a loď důležitými prostředky komunikace.

Lze proto předpokládat, že na našich řekách již v dávných dobách existoval čilý ruch.

Plavidla v této době měla pouze užitkové určení. Spadal pod to rybolov, převoznictví a

obchod (Kohoutek a kol., 1982).

Avšak již ve středověku jsou doloženy zprávy o jednotlivcích, kteří se plavili po

našich řekách i z jiných důvodů. Jedním z nich byl v 15. století český rytíř Zachař

z Pašiněvsi. Používal k turistickým účelům a lovení ryb kajak, který si přivezl ze svých

cest po Skandinávii. Kajakáře v kajaku dokonce obdržel od českého krále do erbu. Také

známý Petr Vok z Rožmberka měl podle dochovaných zpráv sjet na lehkém rybářském

člunu Vltavu a většinu jihočeských rybníků. Již od středověku se po Vltavě plavily vory

a lodě, na kterých se vozila sůl. Velký podíl na dopravním ruchu na našich řekách měli

mlynáři, jednak osobně (většina z nich měla vlastní loď), jednak i tím, že mlýnské jezy

do jisté míry regulovaly stav vody a tím i sjízdnost našich řek. Sjízdnosti Vltavy byla

věnována pozornost již od dob Karla IV. (Kohoutek a kol., 1982).

Od poloviny 19. století lze mluvit o určitých turistických nebo sportovních

snahách na našich řekách. Z těchto dob jsou zachované zprávy o dvou typech lodí.

Jednak o tzv. sandolíně, lodi podobné pramičce, jež sloužila vedle rybolovu a převozu i

ke svátečním vyjížďkám, jednako maňasu, lodi jednoduché konstrukce, postavené ze tří

prken, jež unesla jen jednu osobu a používala se především jako rekreační, plovárenské

plavidlo. Na plavidlech tohoto typu se také v těchto dobách měly uskutečnit závody u

pražských plováren (Kohoutek a kol., 1982).

Počátky vodní turistiky jsou v tomto období úzce spjaty s rozvojem veslování a

Sokola, který byl založen roku 1862. Již v roce 1860 v Praze vznikl Anglický veslařský

kroužek (později klub) a roku 1868 i česko-německý veslařský klub. V 70. letech

v Praze i v dalších městech českých zemí vzniklo velké množství dalších veslařských

klubů. Většina členů veslařských klubů a Sokola byla průkopníky vodní turistiky.

Jezdili na vorech, pramicích a hlavně na veslicích. Již od sedmdesátých let 19. století

lze sledovat pravidelné vodní túry. V tomto období se na našich řekách objevily i první

kanoe (Kohoutek a kol., 1982).
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 Zasadili se o to především angličtí obchodníci. V té době je již vodní turistika

v Anglii značně populární. A právě v 70. letech pořádají Angličané výlety i na české

řeky na původních kanadských a Robroy-kanoích (těžký krytý kajak, postavený na

způsob veslařských lodí). V těchto letech je plavba na tomto typu lodi velmi ojedinělá a

je viděna především u cizinců. Uvádí se, že roku 1875 sjeli angličtí obchodníci s koňmi

(někdy se píše i o Američanech) Stewens a Bradly Malši z Kaplice do Českých

Budějovic, Vltavu z Českých Budějovic do Prahy a Labe až do Podmokel. Roku 1876

měl Vltavu z Budějovic sjet anglický žurnalista Pitkairn-Knowles na Robroy-kanoi

(Kohoutek a kol., 1982).

I po dalších evropských řekách putovala známá jména, jako je na příklad

MacGregor, který vytvořil loď dlouhou 4,57 m a 0,76 m širokou. S touto lodí potom

podnikal plavby po evropských řekách. Stal se proto velmi známým a Rittlinger ho

nazýval Otcem německého „vodního putování“ (Reinmuth, Strubel, 2014). MacGregor

se nechal inspirovat obyvateli Severní Ameriky a postavil kanoi, se kterou cestoval po

Evropě (WengFang, 2014).

Podle Josefa Ořovského, jenž má mimořádné zásluhy o vznik řady sportů u nás,

již v letech 1876-1890 existovaly ve většině veslařských klubů tzv. „kanoes“, jednalo se

však většinou o Robroy-kanoe a podobné typy lodí. Od roku 1884 Josef Rössler-

Ořovský se svým bratrem Karlem pravidelně sjížděli na maňásku Berounku, Tichou

Orlici a Labe. Avšak pouze ojediněle (Kohoutek a kol., 1982).

Věrohodně je první kanadská kanoe doložena v Roudnici, kde jí známý

sportovec Ferdinat Zinke odkoupil od Stewense a Bradlyho (Kohoutek a kol., 1982).

Pro další rozvoj vodní turistiky a kanoistiky mělo význam vytvoření Českého

Yacht klubu roku 1893 Josefem Rösslerem-Ořovským. ČYK (Český Yacht klub) se stal

na delší dobu představitelem rozvíjející se vodní turistiky a české kanoistiky (Kohoutek

a kol., 1982).

První kanoe byly vytvořeny roku 1905. Štutzig se věnoval četbě americké

ilustrované literatury, rozhodl se zavést otevřenou kanadskou kanoi na naše řeky.

Vytvořil model a podle něho byla zhotovena první těžká dřevěná kanoi. Začala je

vyrábět pražská firma Blecha a Mašek (Kohoutek a kol., 1982).

Protože kanoe české výroby byly velmi těžké a neobratné, zakoupil v roce 1910


[…]


3. sdělíme co nejpřesnější místo nehody (ulice, číslo domu atd.);

4. sdělíme počet zraněných osob, charakter zranění nebo příznaky choroby;

5. charakter nehody, zda potřebuje někoho vyprostit. Telefon pokládáme jako

poslední z důvodů odpovědi na možný zpětný dotaz.

S čím se můžeme setkat

Bezvědomí

Neodpovídá-li poraněný na slovní výzvu ani na jiné podněty, jde o bezvědomí. To může

mít různou hloubku a postiženému při něm hrozí smrt z udušení. První pomoc:

Postiženému v bezvědomí především zakloníte hlavu (tím uvolníte dýchací cesty) a pak

pokračujte v trojitém manévru: předsunutí dolní čelisti; otevření úst; tím postiženému

uvolníte dýchací cesty a zjistíte, zda nemá v ústech překážku (umělý chrup, zvratky,

zapadlý jazyk). V pozitivním případě toto odstraníte (ukazovákem a prostředníkem,

omotaným kapesníkem apod.)

Šok

Šok je reakcí organizmu člověka na zátěž, kterou může být zranění s bolestí a krevní

ztrátou. Také může jít o reakci člověka na cizorodou látku (alergickou, tj. anafylaktický

šok), na akutní infekci nebo popálení. Je také doprovodným jevem u akutního infarktu

myokardu.
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Na táboře jsou nejčastější poranění škrábance, mělké řezné rány. Bohužel se vyskytují i

horší zranění, ale těch se vyskytuje opravdu málo. Naštěstí.

K těm nejhorším se dá zařadit, poranění hlavy, páteře, horních končetin, dolních

končetin. Jedno z nejhorších poranění, které na táboře může nastat, jsou popáleniny.

Většinou je to od polití horkého čaje. Člověk při tomto poranění musí zachovat

chladnou hlavu a vědět jak si s tím poradit.

Poranění hlavy a páteře

K poraněním hlavy dochází při nárazech na tvrdé překážky v automobilu (dveře,

přístrojová deska apod.), nebo při vypadnutí z vozu, pádem z výšky nebo pádem

předmětů na hlavu. Poranění hlavy bývají doprovázena bezvědomím, kdy zraněnému

hrozí zapadnutí jazyka nebo i krvácení a zvracení, čímž dojde k obstrukci dýchacích

cest. Zraněným v bezvědomí nikdy nepodkládejte hlavu!

K poraněním páteře dochází při dopravních nehodách, kdy deceleračním mechanizmem

dochází ke zranění především v oblasti krční páteře, také mechanizmem vypadnutí z

vozu, pádem na motocyklu, pádem na záda z výšky apod.

U zraněných, kteří jsou v bezvědomí a kterým poskytujete první pomoc, je z

mechanizmu úrazu nutno myslet na poranění páteře a šetrně s nimi pohybovat a šetrně

je přenášet s držením hlavy v ose těla. Šetrné zacházení platí i při vyprošťování,

ukládání do stabilizované polohy, při kardiopulmonální resuscitaci.

Z lehčího repertoáru se tedy na táboře vyskytuje

 Bodnutí hmyzem a alergické projevy

 Poranění oka cizím tělesem

 Úžeh – sluneční úpal

 Poranění teplem, popáleniny

 Žaludeční potíže

 Střevní potíže

 Ošetření ran a hlubších oděrek

Zásady při první pomoci:

 Do ran a hlubších oděrek nikdy nic nelijte a nesypte. Nejsou-li rány příliš

hluboké, můžete je vypláchnout peroxidem vodíku (kysličníkem) a pak je

překryjte čistým obvazem.
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 Na hlubší rány přiložte jen obvaz s polštářkem a odešlete postiženého k

odbornému ošetření.

 Je-li v ráně cizí těleso, které pevně lpí, neodstraňujte ho (vyjma např. skla od

toxické chemikálie), obložte ránu mulem, obvažte a odešlete postiženého k

odbornému ošetření.

Minimální rozsah vybavení lékárničky na tábor

1. Léčivé přípravky (pouze ty, které dostaneme bez předpisu)

 tablety nebo čípky proti bolestem hlavy, zubů (analgetika)

 tablety nebo čípky ke snížení zvýšené teploty (antipyretika)

 tablety proti nevolnosti při jízdě dopravním prostředkem (antiemetika)

 živočišné uhlí

 nosní kapky na uvolnění nosních dýchacích průchodů (otorinolaryngologika)

 kapky, roztok (sirup) nebo tablety proti kašli (antitusika, expektorancia)

 kloktadlo pro dezinfekci dutiny ústní a při bolestech hltanu (stomatologika)

 mast nebo sprej urychlující hojení, např. popálenin (dexpantenolový sprej)

 oční kapky nebo oční mast s dezinfekčním účinkem, oční voda na výplach očí

(oftalmologika)

 mast nebo gel při poštípání hmyzem (lokální antihistaminika)

 tablety při systémové alergické reakci (celková antihistaminika)

 přípravek k dezinfekci kůže a povrchových ran

 dezinfekční prostředek na okolí rány

 inertní mast nebo vazelína

2. Obvazový a jiný zdravotnický materiál

 gáza hydrofilní skládaná kompresy sterilní, různé rozměry

 náplast na cívce, různé rozměry

 rychloobvaz na rány, různé rozměry
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 obinadlo elastické, různé rozměry

 obvaz sterilní, různé rozměry

 obinadlo škrtící pryžové

 šátek trojcípý

 vata obvazová a buničitá

 teploměr lékařský

 rouška resuscitační

 pinzeta anatomická

 pinzeta chirurgická rovná

 lopatky lékařské dřevěné

 lékařské rukavice pryžové

 rouška PVC 45 x 55 cm

 dlahy pro fixaci, různé rozměry

3. Různé

 nůžky

 zavírací špendlíky, různé velikosti

 záznamník s tužkou

 svítilna / baterka včetně zdroje (Lékarničky shop, 2010).