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Cílem této práce je sestavit návod pro přípravu a uskutečnění vodáckého

tábora i s konkrétním příkladem. Popsat činnost hlavního vedoucího před

táborem, během a po táboře.
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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Otázky k obhajobě:
Která plavidla jsou pro vodácký tábor z hlediska bezpečnosti vhodná.

Navržený klasifikační stupeň: dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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